

Số: 164 /KH - BTC

Quảng Ninh, ngày 13 tháng 10 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, năm 2021-2022

Thực hiện Quyết định số 3803/QĐ-UBND ngày 11/9/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc kiện toàn Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh; theo đề nghị của Liên hiệp các Hội Khoa học Kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh tại văn bản số 253/LHH-TT ngày 07/10/2021;

Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh ban hành Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, năm 2021-2022 (sau đây gọi tắt là Cuộc thi), với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH Ý NGHĨA, YÊU CẦU

1. Mục đích, ý nghĩa

- Khơi dậy tiềm năng và phát huy tư duy sáng tạo của thanh thiếu niên, nhi đồng toàn tỉnh, giúp các em trau dồi kiến thức, rèn luyện kỹ năng sáng tạo, xây dựng, thực hiện ước mơ trở thành nhà sáng chế, nhà khoa học trong tương lai; khuyến khích thanh thiếu niên, nhi đồng nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, công nghệ, vận dụng kiến thức để giải quyết các vấn đề thực tiễn cuộc sống;

- Tạo cơ hội, điều kiện, môi trường cho thanh thiếu niên, nhi đồng trong tỉnh giới thiệu kết quả nghiên cứu khoa học, sáng tạo kỹ thuật, công nghệ; tăng cường trao đổi hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, phát triển khoa học và công nghệ giữa các đơn vị, địa phương trong tỉnh;

- Phát hiện, bồi dưỡng và tạo điều kiện cho những tài năng trẻ phát triển ý tưởng, mô hình, sản phẩm sáng tạo của mình; lựa chọn những mô hình, sản phẩm tiêu biểu, xuất sắc để trao giải thưởng Cuộc thi và gửi tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng toàn quốc;

2. Yêu cầu

- Đảm bảo thực hiện tốt công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi; Tổ chức đánh giá, chấm điểm, xếp loại các mô hình, sản phẩm dự thi nghiêm túc, khách quan, công bằng, chính xác.

- Triển khai sâu rộng Cuộc thi, tạo sự hưởng ứng tham gia của đông đảo các đơn vị, trường học và thanh thiếu niên, nhi đồng trên địa bàn tỉnh, tranh thủ được

sự ủng hộ, hỗ trợ của tập thể, cá nhân trong Ban Giám hiệu, giáo viên các nhà trường, các bậc phụ huynh và Ban Tổ chức Cuộc thi các huyện, thị xã, thành phố.

- Trong quá trình tổ chức Cuộc thi, cần chú ý gắn kết với các cuộc thi, hội thi, giải thưởng có liên quan về khoa học và kỹ thuật như: thi ý tưởng sáng tạo; thi tin học trẻ; thi khoa học và kỹ thuật,...

- Những mô hình, sản phẩm được trao giải phải có khả năng ứng dụng cao vào thực tế cuộc sống.

II. NỘI DUNG

1. Công tác tổ chức Cuộc thi

- Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh (sau đây gọi là Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh) do Ủy ban nhân dân tỉnh quyết định thành lập, tổ chức triển khai Cuộc thi trên địa bàn toàn tỉnh. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh là Cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh.

- Ban Tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng của các huyện, thị xã, thành phố (sau đây gọi là Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện) do Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố thành lập, tổ chức triển khai Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng của địa phương (sau đây gọi là Cuộc thi cấp huyện). Phòng Giáo dục và Đào tạo là cơ quan thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện.

2. Công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi (sau khi Kế hoạch được phê duyệt đến hết tháng 10/2022)

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền về các hoạt động và các văn bản của Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

+ Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh tuyên truyền, hướng dẫn, triển khai Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử thành phần, Bản tin, Tạp chí,... của các Sở, ban, ngành, đơn vị và theo hệ thống ngành dọc.

- Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện

+ Tổ chức thông tin, tuyên truyền về các hoạt động và các văn bản của Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của địa phương.

+ Các cơ quan, đơn vị thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện tuyên truyền, hướng dẫn triển khai Cuộc thi theo hệ thống ngành dọc của mình.

3. Tổ chức Cuộc thi cấp huyện

- Thành lập Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện và xây dựng Kế hoạch triển khai Cuộc thi cấp huyện: Xong trong tháng 10/2021.

- Hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc về tiến độ triển khai Cuộc thi cấp huyện.

- Tổ chức tiếp nhận hồ sơ, sơ loại, đánh giá, chấm giải và trao thưởng các mô hình/sản phẩm tham dự Cuộc thi cấp huyện; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 31/5/2022.

- Tổ chức lựa chọn các mô hình, sản phẩm tiêu biểu, xuất sắc, gửi tham gia Cuộc thi cấp tỉnh; Yêu cầu xong trước ngày 20/6/2022.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai Cuộc thi cấp huyện và danh sách các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi cấp tỉnh về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 20/6/2022.

4. Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh

Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh có trách nhiệm:

- Xây dựng, ban hành Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, năm 2021-2022; Thời gian thực hiện: Xong trong tháng 10/2021.

- Tổ chức hướng dẫn, tập huấn cho Ban tổ chức Cuộc thi cấp huyện và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan sử dụng Hệ thống thông tin Hội thi, Cuộc thi, Giải thưởng Sáng tạo Khoa học công nghệ và Kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh trong công tác tổ chức Cuộc thi; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/12/2021.

- Tổ chức tuyên truyền, vận động, kiểm tra công tác tổ chức triển khai Cuộc thi tại các huyện, thị xã, thành phố và các trường học; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 31/5/2022.

- Giao Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh tiếp nhận hồ sơ dự thi và khảo sát thực tế mô hình, sản phẩm dự thi nếu thấy cần thiết; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 20/6/2022.

- Thành lập, ban hành quy chế hoạt động của Hội đồng Giám khảo, các Tiểu ban giám khảo của Cuộc thi và Quy định về đánh giá, chấm điểm, xếp giải đề tài tham gia Cuộc thi; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 10/7/2022.

- Tổ chức phỏng vấn, khảo sát, đánh giá, chấm điểm, dự kiến xếp loại các mô hình, sản phẩm đạt giải Cuộc thi; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/8/2022.

- Công bố danh sách dự kiến các mô hình, sản phẩm đạt giải Cuộc thi trên Cổng thông tin điện tử Quảng Ninh và Báo Quảng Ninh; Xem xét, quyết định xếp giải các mô hình, sản phẩm đạt giải Cuộc thi; Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 31/8/2022.

- Tiếp nhận và giải quyết những khiếu nại về kết quả chấm thi, tranh chấp quyền tác giả (nếu có) trong vòng 05 ngày làm việc kể từ ngày công bố dự kiến kết quả Cuộc thi.

5. Tham gia Cuộc thi toàn quốc

Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh – Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan:

- Tổ chức lựa chọn các mô hình, sản phẩm đạt giải Đặc biệt, Nhất, Nhì và một số mô hình, sản phẩm tiêu biểu giải Ba Cuộc thi để gửi tham gia Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng toàn quốc lần thứ 18, năm 2021-2022 (sau đây gọi là Cuộc thi toàn quốc); Thời gian: Theo thông báo của Ban Tổ chức Cuộc thi toàn quốc.

- Tổ chức đưa, đón các tác giả, nhóm tác giả nhận giải thưởng (nếu có) tại Lễ Tổng kết và trao giải thưởng Cuộc thi toàn quốc. Thời gian: Theo thông báo của Ban Tổ chức Cuộc thi toàn quốc.

6. Tổ chức tổng kết, trao giải, giới thiệu, trưng bày mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi và phát động Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VIII, năm 2023: dự kiến xong trong tháng 10/2022.

III. KINH PHÍ

1. Cuộc thi cấp tỉnh

- Kinh phí tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh được đảm bảo từ nguồn chi sự nghiệp khoa học và công nghệ, dự toán ngân sách tỉnh.

- Nội dung chi và mức chi: Thực hiện theo quy định tại Thông tư số 27/2018/TT-BTC ngày 21/3/2018 của Bộ Tài chính quy định chế độ tài chính cho hoạt động tổ chức Giải thưởng sáng tạo khoa học công nghệ Việt Nam, Hội thi sáng tạo kỹ thuật và Cuộc thi sáng tạo Thanh thiếu niên nhi đồng; Công văn số 577/UBND-TM3 ngày 25/01/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh về chế độ tài chính đối với các hội thi, cuộc thi về khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh và các quy định khác có liên quan.

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh căn cứ Thẻ lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi được Trưởng ban Tổ chức Cuộc thi phê duyệt, lập dự toán kinh phí gửi Sở Tài chính thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện.

2. Cuộc thi cấp huyện

Căn cứ Thẻ lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, năm 2021-2022 và tình hình thực tế của địa phương, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức Cuộc thi cấp huyện và bố trí kinh phí thực hiện.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh (Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh) chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành, đoàn thể; các thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký, Hội đồng Giám khảo Cuộc thi; các cơ quan, đơn vị, tổ chức và cá nhân có liên quan thực hiện các nội dung sau:

- Tổ chức thông tin tuyên truyền về các hoạt động và các văn bản của Cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh; Cổng Thông tin điện tử thành phần, Bản tin, Tạp chí,... của các Sở, ngành, đơn vị thành viên Ban Tổ chức Cuộc thi.

- Tham mưu Ban Tổ chức Cuộc thi ban hành Kế hoạch, Thể lệ Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, năm 2021-2022 và các văn bản có liên quan đến công tác tổ chức, triển khai, đánh giá, chấm điểm, xếp giải Cuộc thi; thành lập Hội đồng Giám khảo, các Tiểu ban giám khảo chấm điểm, đánh giá, xếp giải đề tài dự thi,...

- Tiếp tục triển khai thí điểm Hệ thống thông tin Hội thi, Cuộc thi, Giải thưởng Sáng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh trong công tác tổ chức Cuộc thi; tổ chức hướng dẫn, tập huấn sử dụng Hệ thống thông tin Hội thi, Cuộc thi, Giải thưởng Sáng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh cho Ban tổ chức Cuộc thi cấp huyện và các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan.

- Theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra các Sở, ngành, địa phương, đơn vị, cá nhân có liên quan trong công tác tổ chức, triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi và tổng hợp, báo cáo tình hình, kết quả thực hiện.

- Xây dựng các tài liệu phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền về Cuộc thi (Thể lệ, biểu mẫu, phiếu đăng ký, tờ rơi, poster, video clip,...) để cung cấp cho các phương tiện thông tin đại chúng, Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp huyện và các cơ quan, đơn vị, trường học có liên quan.

- Xây dựng dự toán kinh phí tổ chức Cuộc thi; kinh phí hỗ trợ hoàn thiện các mô hình, sản phẩm tham gia Cuộc thi toàn quốc (nếu có).

- Tổ chức tiếp nhận, phỏng vấn, khảo sát, đánh giá các mô hình, sản phẩm tham dự Cuộc thi; báo cáo và tham mưu Trường ban Tổ chức Cuộc thi về kết quả Cuộc thi.

- Lựa chọn các mô hình, sản phẩm đạt giải Đặc biệt, Nhất, Nhì và một số mô hình, sản phẩm tiêu biểu giải Ba Cuộc thi để gửi tham gia Cuộc thi toàn quốc; Tổ chức cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải tham dự Lễ tổng kết, trao giải thưởng do Ban Tổ chức Cuộc thi toàn quốc tổ chức.

- Xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức tổng kết, trao giải Cuộc thi và trưng bày, triển lãm kết quả Cuộc thi.

- Xây dựng, xuất bản Kỷ yếu Cuộc thi; phổ biến, tuyên truyền, giới thiệu các đề tài, mô hình, sản phẩm đạt giải Cuộc thi để nhân rộng trong thực tế.

- Hướng dẫn, tổng hợp hồ sơ, hoàn thiện thủ tục trình đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh xét tặng Bằng khen cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải Đặc biệt, giải Nhất của Cuộc thi cấp tỉnh và Cuộc thi toàn quốc; các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân hỗ trợ, tài trợ, đóng góp cho Cuộc thi.

- Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan do Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh giao.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thể lệ, kế hoạch của Cuộc thi trong hệ thống ngành giáo dục và đào tạo và về những tấm gương say mê nghiên cứu, sáng tạo khoa học kỹ thuật trong giảng dạy và học tập, để tuyên truyền, vận động các em học sinh tham gia Cuộc thi;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh trong việc tổ chức triển khai, hưởng ứng tham gia Cuộc thi; hỗ trợ, tạo điều kiện để các em học sinh, thanh thiếu niên, nhi đồng tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao; coi đây là tiêu chí đánh giá thi đua của các cơ sở giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh;

- Có hình thức khen thưởng phù hợp đối với các em học sinh đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh và Cuộc thi toàn quốc; các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi các cấp.

3. Tỉnh Đoàn Quảng Ninh

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa, thể lệ, kế hoạch của Cuộc thi trong khối đoàn viên, thanh niên trên địa bàn tỉnh; về những tấm gương say mê nghiên cứu và sáng tạo khoa học kỹ thuật để tuyên truyền, vận động đoàn viên, thanh niên trong tỉnh tích cực tham gia Cuộc thi;

- Chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các huyện, thị, thành đoàn trong việc phối hợp với các Phòng Giáo dục và Đào tạo, các trường học trên địa bàn tỉnh tổ chức triển khai, hưởng ứng, tham gia Cuộc thi; khuyến khích, tạo điều kiện để đoàn viên, thanh thiếu nhi đồng toàn tỉnh tham gia Cuộc thi đạt kết quả cao;

- Có hình thức khen thưởng phù hợp đối với đoàn viên, thanh thiếu niên nhi đồng đạt giải Cuộc thi cấp tỉnh và Cuộc thi toàn quốc; các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi các cấp.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Hướng dẫn tác giả đăng ký quyền sở hữu trí tuệ theo quy định hiện hành; cung cấp thông tin về nhiệm vụ KH&CN sử dụng ngân sách nhà nước có liên quan đến đề tài tham dự Cuộc thi (nếu có).

5. Sở Nội vụ (Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh): Thẩm định, trình Ủy ban nhân dân tỉnh khen thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải Đặc biệt, giải Nhất trong Cuộc thi cấp tỉnh và Cuộc thi toàn quốc; các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

6. Sở Tài chính: Thẩm định, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí thực hiện Cuộc thi.

7. Sở Thông tin và Truyền thông: Chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan báo chí của tỉnh, các văn phòng đại diện, thường trú báo, các cơ quan báo chí hợp tác truyền thông với tỉnh đưa tin, tuyên truyền về Cuộc thi.

8. Trung tâm Truyền thông tỉnh

- Tăng cường thông tin, tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa, thể lệ và các hoạt động của Cuộc thi; những tấm gương về sự say mê nghiên cứu và sáng tạo khoa học kỹ thuật của thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Cử phóng viên theo dõi và đưa tin về Cuộc thi.

- Phối hợp với cơ quan thường trực Cuộc thi và các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc tổ chức Lễ tổng kết và trao giải Cuộc thi.

9. UBND các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ Thể lệ, Kế hoạch tổ chức Cuộc thi Sáng tạo thanh thiếu niên nhi đồng tỉnh Quảng Ninh lần thứ VII, năm 2021-2022 và tình hình thực tế của địa phương, tổ chức Cuộc thi cấp huyện và bố trí kinh phí để thực hiện.

- Triển khai thí điểm Hệ thống thông tin Hội thi, Cuộc thi, Giải thưởng Sáng tạo khoa học công nghệ và kỹ thuật tỉnh Quảng Ninh trong công tác tổ chức Cuộc thi cấp huyện.

- Xem xét, khen thưởng cho các tác giả, nhóm tác giả đạt giải cao Cuộc thi các cấp và các tổ chức, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức, tuyên truyền, phổ biến, hưởng ứng tham gia Cuộc thi các cấp.

- Báo cáo tình hình, kết quả triển khai tổ chức Cuộc thi về Ban Tổ chức Cuộc thi cấp tỉnh qua Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh.

Ban tổ chức Cuộc thi sáng tạo thanh thiếu niên, nhi đồng tỉnh Quảng Ninh yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các cơ quan, đơn vị, trường học trên địa bàn tỉnh và các thành viên Ban Tổ chức, Ban Thư ký Cuộc thi căn cứ chức năng nhiệm vụ được giao nghiêm túc triển khai thực hiện. *Heu*

Nơi nhận:

- Liên hiệp các hội KH&KT Việt Nam (b/c);
- Quỹ VIFOTEC (b/c);
- TTTU, TT HĐND tỉnh (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Phòng giáo dục các huyện, thị xã, thành phố;
- Các huyện, thị, thành đoàn;
- Thành viên Ban Tổ chức,
Ban Thư ký Cuộc thi;
- V0, V2, NLN3, VX4
- Lưu: VT, NLN1 (10b-KH16).

**TM. BAN TỔ CHỨC CUỘC THI
TRƯỞNG BAN**



**Nguyễn Thị Hạnh
Phó Chủ tịch UBND tỉnh**